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Klasifikace land cover z hyperspektrálních dat v re kultivovaných
oblastech Sokolovské hn ědouhelné pánve

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl vytvořit metodiku klasifikace vegetačního

pokryvu z hyperspektrálních dat ze senzoru HyMap. Výstupem práce je podkladová mapa

pro studium vlivu těžby na zdravotní stav vegetace v okolí povrchových lomů Sokolovské

hnědouhelné pánve. Na data bylo aplikováno pět různých klasifikačních algoritmů

a nejlepší výsledek byl zpřesněn druhým kolem klasifikace. Vzhledem k velikosti pixelu

a požadované podrobnosti výsledku byly vyzkoušeny možnosti subpixelové klasifikace

a byla zodpovězena otázka, jaké míry podrobnosti klasifikace lze s danými daty dosáhnout.

Výsledky práce jsou součástí řešení projektu „Assessment of Mining Related Imapcts

Based on Utilization of ARES Airborne Hyperspectral Sensor“.

Klí čová slova: hyperspektrální data HyMap, klasifikace land cover, klasifikační algoritmy,

subpixelová analýza, Sokolovská hnědouhelná pánev

Land cover classification from hyperspectral images in recultivated
area of the Sokolov lignite basin

Abstract

The aim of the dissertation is to establish a methodology for vegetation classification from

hyperspectral data of the HyMap sensor. The final output is a supporting map for the

investigation of mining impacts on vegetation health in the vicinity of surface quarries at

the Sokolov lignite basin. Five different classification algorithms were applied on the data

and the best result was put more precisely in the second classification round. Given the

pixel size and desired result details, subpixel classification options were tested and the

question of what level of classification details could be achieved with given data was

answered. The results are part of the project "Assessment of Mining Related Impacts Based

on Utilization of Airborne Hyperspectral Sensor ARES“.

Keywords: hyperspectral image data HyMap, land cover mapping, the classification alghoritm,

subpixel analysis, Sokolov lignite basin
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KAPITOLA 1

Úvod a cíle práce

Intenzivní těžba hnědého uhlí je podstatným faktorem, který ovlivňuje životní prostředí

v Sokolovské pánvi. Vlastní těžba i následující zpracování jsou provázeny negativními

vlivy na životní prostředí a způsobují transformaci a degradaci krajiny, zpracováním se

zatěžuje životní prostředí emisemi znečišťujících látek vypouštěných do ovzduší a do vody.

Jedním z negativních projevů důlní činnosti je zánik původních ekosystémů v důsledku

jejich odtěžení či překrytí výsypkovými substráty. Prostředkem pro zahlazení vlivů těžební

činnosti jsou rekultivace krajiny, jejichž cílem je dosažení maximální diversity

(rozmanitosti) a estetické hodnoty rekultivované krajiny. Cílem rekultivačních činností na

Sokolovsku je vznik biologicky hodnotných ekosystémů na vzniklých výsypkách, přičemž

jedním ze základních předpokladů je obnova půd.

Další stěžejní částí rekultivačních prací je ochrana, rozvoj a obnova lesního fondu.

Výsadba lesních porostů tvoří z celkové plochy téměř dvě třetiny z celkových rekultivací,

které byly realizovány v regionu do konce roku 2007. Celkově tak lesnické rekultivace

proběhly na ploše 1 830 ha a dovolily tak vzniku unikátních biotopů, např. arboretum

vytvořené na výsypce v prostoru sokolovského gymnázia (Sokolovská uhelná, a. s., 2007).

Předkládaná diplomová práce je součástí řešení projektu Grantové agentury Akademie

věd „Assessment of Mining Related Impacts Based on Utilization of ARES Airborne

Hyperspectral Sensor“, který se zabývá hodnocením vlivu těžební činnosti na krajinu

Sokolovska, a to především zdravotní stav vegetace v okolí současné i již ukončené těžby.

Primárním podkladem pro zhodnocení vlivu těžby na krajinu v Sokolovské pánvi jsou

hyperspektrální letecké snímky, které byly pořízeny v červenci 2009 leteckým

hyperspektrálním senzorem HyMap a data získaná z pozemní kampaně, která probíhala

souběžně s leteckým snímkováním. Rozloha zájmového území je přibližně 200 km2.

Diplomová práce si klade za cíl vytvořit metodiku podrobné klasifikace vegetačního

pokryvu za účelem vytvoření podkladové mapy pro studium vlivu těžby na zdravotní stav

vegetace v okolí povrchových lomů a na rekultivovaných výsypkách.

Hlavním výstupem práce je vytvoření podkladových map land use zájmové oblasti

a také porovnání výsledků klasifikačních algoritmů (klasifikátor neuronových sítí,

maximální věrohodnosti, minimální vzdálenosti, spektrálních úhlů a Mahalanobisovy

vzdálenosti), pomocí nichž budou data analyzována. Dílčím cílem je zjištění možností

subpixelové klasifikace k zodpovězení otázky, jaké míry podrobnosti klasifikace lze
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s danými daty dosáhnout. K verifikaci výsledků budou využity porostní mapy a výsledky

terénního šetření.

Úvodní část práce bude zaměřena na teoretický pohled na danou tematiku, rešerši

a diskuzi dostupných pramenů a zdrojů dat a návrh legendy dle potřeb dalšího vypracování

projektu. V další části bude zpracována metodika, jež byla na data aplikována, postup prací

a dosažené výsledky. Dále bude následovat porovnání výsledků a určení přesnosti

klasifikace a zhodnocení.

Obr. 1 Zájmová oblast Sokolovské hnědouhelné pánve

Zdroj: autorka, ArcGIS 9.3.
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KAPITOLA 2

Oblast zájmu – Sokolovská hn ědouhelná pánev

2.1 Přírodní podmínky

Zájmové území Sokolovské pánve se rozkládá na ploše přes 200 km2 (8-9 km šířky a 36 km

délky) v oblasti západně od Karlových Varů k Liticím a Habartovu, přičemž osu oblasti

tvoří řeka Ohře protékající od západu k východu. Terén pánve se zvedá k severu k podhůří

Krušných hor a k jihu k Slavkovskému lesu. Hlavními geologickými epochami, které

utvářely a formovaly vzhled Sokolovské pánve, bylo období starších třetihor a čtvrtohor.

Sokolovská pánev náleží ke krušnohorskému bloku Českého masivu a nachází se

v jihozápadní části podkrušnohorské příkopové propadliny. Lze ji charakterizovat jako

stupňovitý, oboustranný a příčně asymetrický příkop. Od Chebské pánve, se kterou sousedí

na jihozápadě, je oddělena hřbetem krystalických břidlic. Od Severočeské hnědouhelné

pánve, se kterou sousedí na severovýchodě, je oddělena stratovulkánem Doupovských hor.

Severní strana přechází v krušnohorský zlom a jižní strana pánve v Ohárecký zlom

(Rothbauer et al., 2003).

Podloží je tvořeno krystalinikem a karlovarskou žulou. Vlastní uhelné souvrství je

tvořeno třemi uhelnými slojemi – Josef, Anežka a Antonín (sloj Josef dosahuje v centrální

části mocnosti 20 až 40 metrů, při okrajích až 17 metrů). Uhlí Sokolovské pánve obsahuje

uhlí převážně středního stupně prouhlení (Průmysl u nás, 2005).

Sokolovská pánev náleží k mírně teplé klimatické oblasti, která je charakterizována

jako pahorkatiná mírně teplá, mírně vlhká s mírnou zimou. Průměrné roční teploty se

pohybují mezi 5,1° C až 7,2° C. Průměrné roční úhrny srážek jsou 526 až 947 mm.

V celoročním průměru připadá nejvíce srážek na měsíc červenec (78-103 mm), naopak

nejméně na únor a březen (26-76 mm) (Rothbauer et al., 2003).

Oblast Sokolovské pánve spolu s Chebskou pánví náleží do Chebsko-sokolovského

bioregionu. Pánev je vyplněna kyselými písky a jíly s podmáčenými stanovišti a biotou

narušenou povrchovou těžbou. Vegetace je tvořena duby a jehličnatými stromy,

acidofilními doubravami, olšinami a slatinami. Cenné jsou dochované nivní louky a bory.

Charakteristickým prvkem oblasti jsou chybějící bučiny. Většina regionu byla odlesněna

a v současnosti převažuje druhotná skladba dřevin (smrk a borovice). Dříve se zde

nacházely také hojně zastoupené luhy, pastviny a orná půda, dnes jsou však více
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charakteristické antropogenní krajinné tvary nap

(Sokolovská uhelná, a. s., 2007).

Aktuální využití krajiny Sokolovské pánve je z

30 % celkové rozlohy pánve zaujímá zem

je tvořeno trvalými travními porosty), 31 % p

Lze předpokládat, že rozl

s postupem rekultivací a útlumem t


[…]


Utilization of ARES Airborne Hyperspectral Sensor“. Projekt se zabývá vlivy a dopadem

dlouhodobé těžební činnosti na vegetaci v blízkosti povrchových lomů hnědouhelné

Sokolovské pánve.

Hlavním úkolem práce pro její další využití v projektu bylo potřeba primárně rozlišit

jehličnaté lesy staré (ve stáří nad 40 let) a jehličnaté lesy mladé (ve stáří do 40 let), vzniklé

výsledky byly zaneseny do podkladových map, s nimiž bude nadále pracováno v projektu.

V klasifikaci land cover však nebyly určeny pouze tyto dvě třídy, ale celé území o rozloze

cca 200 km2 bylo rozřazeno do celkem deseti tříd, které dobře popisují zkoumané území.

Pro zpracování klasifikace bylo využito hyperspektrálních dat HyMap vzniklých při

letecké kampani v červenci 2009. Nezpochybnitelnou výhodnou hyperspektrálních dat je

množství a šířka spektrálních pásem, která data obsahují. Pro každý povrch (pixel) je tedy

možné zobrazit téměř hladkou a spojitou spektrální křivku, která dobře charakterizuje

vlastnosti povrchu. Zobrazit spektrální křivky lze i pro multispektrální data, ovšem

výsledek bude v podobě lomené čáry. V některých případech je ovšem potřeba

dimenzionalitu dat upravit, především z důvodu, že okrajové kanály mohou obsahovat

značné množství šumu, který je vhodné odstranit. Spolu s atmosférickou korekcí bylo

odstranění šumu důležitou součástí předzpracování hyperspektrálních dat HyMap.

Vzhledem příznivým atmosférickým podmínkám mohla být data sloučena, z celkem devíti

letových linií tak vznikl jeden obraz, na který byla následně aplikována klasifikace.

K dosažení cíle bylo potřeba překonat několik problémů při zpracování. Důležitým

momentem práce byl výběr trénovacích souborů, které do značné míry ovlivnily výsledek

klasifikace, proto bylo důležité ověřit před samotnou klasifikací kvalitu trénovacích

souborů.

Na hyperspektrální data bylo aplikováno pět klasifikačních algoritmů, přičemž vstupní

trénovací soubor dat byl ve všech případech stejný pro následné relevantní porovnání

a hodnocení klasifikací. Hodnocení výsledků proběhlo nejen z hlediska dosažené přesnosti

klasifikace, ale i z hlediska vnitřního zastoupení tříd v jednotlivých klasifikacích a také
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vzájemné porovnání výsledů na vybraných modelových územích. Nejpřesnější výsledek

klasifikace poskytl algoritmus neurových sítí, přičemž aplikace druhého kola klasifikace

zajistila celkovou přesnost 77,20 %. Naopak nejméně přesně vyklasifikoval území

algoritmus minimální vzdálenosti, který dosáhl celkové přesnosti pouze 49,00 %. Metoda

porovnání vybraných modelových území dobře odhalila, který výsledek nejlépe odpovídá

skutečnosti a zohledňuje nejen spektrální vlastnosti povrchu, ale i reálné charakteristiky

území. Nejlépe bylo zpracovávané území vyklasifikováno algoritmem neurálních sítí, nejen

z hlediska přesnosti, ale i reálnosti a kompaktnosti výsledku, který byl také srovnán

s verifikačními daty (Lesnické mapy). Jelikož se data ze senzoru HyMap vyznačují

prostorovým rozlišením 5 m/pixel bylo přistoupeno i k subpixelové analýze, která však

nepotvrdila výraznější zpřesnění výsledů.

Mezi pozitiva dosažených výsledků lze počítat přesné rozlišení mladých a starých

jehličnatých lesů, jež bylo primárním úkolem, a dále velmi přesné zachycení zemědělských

a lučních ploch a v neposlední řadě také rozlišení vodních ploch, které má charakteristickou

křivku odrazivosti.

Předpokladem klasifikace byl vznik nepřesností především při rozlišení mladých

a starých jehličnatých lesů, který se však nepotvrdil. Vhodnějším prostředkem pro rozlišení

vegetace se zde ukázalo zobrazení v modu CIR než v pravých barvách. Naopak nedostatky

v klasifikaci vznikly především díky podobnosti spektrálních vlastností luk a listnatých

lesů, a také v případě infrastruktury a povrchové těžby. Ačkoli bylo pro zlepšení výsledku

aplikováno druhé kolo klasifikace, bohužel nedošlo k odstranění všech chybně

vyklasifikovaných pixelů, které tak snižují celkovou přesnost klasifikace.

Návrhem na další zpřesnění výsledku je odstranění zaměněných pixelů louky za listnatý

les a naopak a také zpřesnění tříd zástavby a povrchových lomů. V obou případech lze

chybně vyklasifikované pixely vysvětlit spektrálně podobnými vlastnostmi a také

prostorovým rozlišením dat. S vyšším prostorovým rozlišením dat lze předpokládat i větší

přesnost a podrobnost klasifikace. S daným rozlišením hyperspektrálních dat lze tedy

rozlišit typ lesa (jehličnatý x listnatý), ovšem přesné zastoupení druhů stromů se nezdařilo

(bud x dub atd.). Jisté možnosti do budoucna by mohly představovat i spektrální knihovny,

které jsou v současnosti k dispozici jen pro určité senzory. Pomocí spektrálních knihoven

bude klasifikace jednodušší, jelikož nebude potřeba sbírat trénovací soubory dat, naopak

bude náročnější proces přezdpracování dat, kdy bude nezbytné přesné provedení

atmosférické korekce, které umožní relevantní porovnání spektrální knihovny a určovaných

dat.

Hyperspektrální obrazová data jsou progresivně rozvíjejícím se zdrojem dat v dálkovém

průzkumu Země a již dnes hrají ve vědeckých studiích nezastupitelnou roli.
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Příloha 7 Chybová matice klasifikace algoritmem spektrálních úhlů
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