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Diplomová práce Hany Málkové měla za cíl nalézt nejhodnější metodu pro klasifikaci zejména
krajinného pokryvu se zaměřením na vegetaci v daném území Sokolovské hnědouhelné pánve
z hyperspektrálních dat pořízených senzorem HyMap. Vzhledem k prostorovému (5 m) a
spektrálnímu rozlišení dat měla zodpovědět otázku, jaké míry podrobnosti lze při klasifikaci
dosáhnout, tj. zda lze rozlišit druhovou skladbu porostu. Dále pak měla zhodnotit možnosti
subpixelové klasifikace pro dosažení tohoto cíle. Data byla poskytnuta v rámci projektu GAČR
„Hodnocení vlivu těžby na základě leteckých hyperspektrálních dat“.
Úvodní, teoretická část práce je věnována fyzicko geografickému popisu lokality, metodě
hyperspektrálního snímání a přehledu senzorů. Dále obsahuje zdařilou rešerši literatury zabývající
se využitím hyperspektrálních dat pro mapování druhové skladby vegetace. Následuje obecný
popis spektrálních projevů základních typů krajinného pokryvu. Zde by mohla být věnována
pozornost rozdílům v křivkách odrazivosti různých druhů porostů, v tomto smyslu je zde pouze
obrázek 7. Teoretickou část práce uzavírá celkem podrobný popis klasifikačních metod později
použitých a porovnávaných.
Předzpracování dat bylo provedeno Ústavem systémové biologie a ekologie AV ČR, autorka
pouze popisuje postup a uvádí kvalitu výsledku. Vlastní zpracování dat bylo provedeno
v softwaru ENVI, který si autorka musela samostatně osvojit. Hlavní přínos práce lze spatřovat
v kapitole 6, v níž je hodnocena přesnost jednotlivých klasifikačních postupů a tyto postupy jsou
porovnávány. Výsledky jsou zpracovány systematicky a přehledně, pouze u tabulek s relativním
zastoupením tříd by mohl být doplněn jeden sloupec obsahující referenční data, v tomto případě
výsledek druhého kola klasifikace metodou neuronových sítí. Zajímavá je kapitola 6.3, kde
autorka popisuje problematická území pro klasifikaci. Kladně hodnotím diskusi, v níž jsou
dosažené výsledky porovnány s podobnými publikovanými pracemi.
Z hlediska obsahu mám následující připomínky:
1. Z hlediska klasifikace bylo klíčové vytvoření legendy. Tento krok není v práci vůbec
diskutován. V legendě postrádám podrobnější členění třídy listnatý les. Pouze v diskusi je
zmíněno, že jednotlivé druhy listnatých stromů nelze v těchto dat rozlišit. Jehličnany jsou děleny
na starší a mladší 40 let.
2. Data byla spojena do mozaiky, což částečně usnadnilo klasifikaci. Mezi jednotlivými řadami
snímků je však navzdory příznivým atmosférickým podmínkám a provedené atmosférické
korekci patrný radiometrický posun, který se pak projevuje i ve výsledné klasifikaci (viz obrázek
19 a 21). Byly zjišťovány rozdíly odrazivosti stejného typu vegetace v jednotlivých liniích po
korekci?
3. Bylo provedeno kvantitativní porovnání výsledků klasifikace a lesnických map? Z uvedených
výsledků to nevyplývá.
K formální a jazykové stránce práce nemám výhrady. Hlavní cíl diplomové práce byl splněn,
vyhotovené mapy krajinného pokryvu i doporučení ohledně klasifikační metody a volbě
trénovacích tříd budou použity pro další práce v rámci výše uvedeného grantu. Hana Málková
přistupovala ke zpracování diplomové práce pečlivě, dílčí výsledky konzultovala, zúčastnila se
pozemní kampaně spojené se sběrem vzorků vybraných druhů vegetace pro biologicko-chemický
rozbor, čímž se detailně seznámila se zájmovým územím. Diplomovou práci doporučuji
k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm velmi dobře.
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